
 

Серебряков Вадим http://www.derex.ru 7/6/2011 

5 июля ключевые фондовые европейские индексы показали отрицательную динамику. Ин-
декс деловой активности стран Евросоюза в секторе услуг составил в июне 53,7 пункта, хотя 
ожидалось, что он составит 54,2 пункта. Розничные продажи также упали сильнее ожидаемо-
го: сократившись на 1,1% м/м и 1,9% г/г по сравнению с прогнозируемым падением на 1% м/
м и 0,5% г/г соответственно. 
 
Китай предоставил повод для отката: международное рейтинговое агентство Moodys собира-
ется понизить прогноз по рейтингу банковской отрасли Китая в связи с недооцененным объе-
мом кредитов, выданных местным органам власти. Согласно оценкам Moody’s, не были учте-
ны 3,5 трлн юаней ($540 млрд). 
 
Несмотря на рост цен на нефть, российские нефтегазовые компании не показали заметных 
движений: так, Лукойл вырос на +0,18%, а Роснефть на +0,35%, Газпром едва ощутимо упал 
(на –0,01%). 
 
По итогам вечерних торгов во вторник контракты на валютные пары доллар-рубль и евро-
рубль cдвинулись на +0,29% и -0,14%, акции ведущих банковских компаний таких, как Сбер-
банк и ВТБ изменились на -0.15% и -0.5%.  

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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фьючерс на индекс RTSОбъем Значение
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Закрытие Изменение  % Время
BOVESPA Brazil 66948,99 0,06% 00:12:30
CAC 40 4009,64 -0,09% 19:35:18
DAX 30 7130,5 -0,89% 19:35:31
DJ Industrial 12068,5 -0,31% 00:42:54
FTSE 100 5919,98 -0,06% 19:35:22
Hang Seng 23053,89 2,00% 10:19:17
Nikkei 225 10526,76 0,71% 09:00:03
S&P 500 1306,1 -0,10% 00:02:19
Brent Crude Oil 0311 101,43 0,00% 01:09:18
Gold 1408,3 0,40% 10:19:18
Palladium 784 1,75% 10:19:25
Platinum 1793,78 1,03% 10:18:11
RTSI 1 954,31 0,07% 23:50:00
RTS_Standard 11 608,38 0,07% 23:50:00
RTSI_DEREX 2000.23 0.10% 18:45:00

Цена  
фьючерса  
на  23:50

Цена  в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На  
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-9.11 193555 1935,55 -0,15 849 674     126,35% 21 872 646 062 64,88%
ROSN-9.11 24048 240,48 0,35 42 738       23,56% 8 023 813 4,22%
LKOH-9.11 18175 1817,50 0,18 105 708     39,67% 106 373 070 11,17%
GAZR-9.11 20510 205,10 -0,01 537 794     31,34% 205 819 577 4,36%
GMKR-9.11 75295 7529,50 0,15 34 992       119,00% 21 305 686 12,65%
SBRF-9.11 10496 104,96 -0,15 710 880     -14,00% 300 968 977 11,58%
VTBR-9.11 8521 0,0852 -0,50 202 134     2319,03% 38 853 300 58,14%
GOLD-9.11 1519 1519,3000 0,38 68 880       18,29% 192 265 931 581,98%
Si-9.11 28135 28,14 0,29 1 334 210  8082,33% 993 872 810 1700,52%
Eu-9.11 40466 40,47 -0,14 115 712     -75,26% 6 351 417 0,16%
ED-9.11 1,44 1,44 -0,41 298 636     1147,64% 1 517 484 107 8176,97%
SBPR-9.11 8098 80,98 0,14 132 180     -38,53% 7 484 176 0,63%
RTSS-9.11 11658 11658,00 0,09 19 258       -61,86% 46 976 415 8,56%
BR-7.11 113 113,46 0,52 55 352       65,80% 802 753 089 8595,97%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-9.09 1,42 375378 33712923752,00 106500
ROSN-9.09 1,45 34590 189953759,00 20140
LKOH-9.09 1,18 75684 952454903,00 16002
GAZR-9.09 0,25 409478 4720165290,00 16427
GMKR-9.09 1,1 15978 168466309,00 34223
SBRF-9.09 3,72 826566 2599351513,00 4923
SNGR-9.09 -0,94 8356 66832296,00 25786
VTBR-9.09 1,12 58230 33036662,00 4390
GOLD-9.09 0,6 16306 58445322,80 955,2
Si-9.09 0,03 467760 3969232519,00 31929
Eu-9.09 -0,31 23936 18558032,00 45660
ED-9.09 -0,17 215036 1186585721,79 1,4317
BR-9.09 1,34 50492 549103769,14 70,64
SBPR-9.09 2,83 33384 9338717,00 2866

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-9.11 -0,15 849674 21872646062,26 193555
ROSN-9.11 0,35 42738 8023813,00 24048
LKOH-9.11 0,18 105708 106373070,00 18175
GAZR-9.11 -0,01 537794 205819577,00 20510
GMKR-9.11 0,15 34992 21305686,00 75295
SBRF-9.11 -0,15 710880 300968977,00 10496
VTBR-9.11 -0,5 202134 38853300,00 8521
GOLD-9.11 0,38 68880 192265931,36 1519,3
Si-9.11 0,29 1334210 993872810,00 28135
Eu-9.11 -0,14 115712 6351417,00 40466
ED-9.11 -0,41 298636 1517484107,41 1,4384
SBPR-9.11 0,14 132180 7484176,00 8098
RTSS-9.11 0,09 19258 46976415,00 11658
BR-7.11 0,52 55352 802753089,49 113,46

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000 245000

OI Call 0 4 10 6 6 270 810 37132 36940 48286 41608 68478 81246 29420 2192 464 296 0 0 0 0

OI Put 178 2002 2566 87598 55810 67100 79780 106286 53338 36194 7006 838 68 386 6 6 6 0 0 0 0

IV 137,43 95,466 86,655 78,079 69,877 62,167 55,047 48,595 42,867 37,9 33,711 30,301 27,654 25,731 24,433 23,237 22,127 22,631 23,853 25,604 27,805
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Опционы на индекс РТС, июль

7250 7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000

OI Call 0 0 0 0 0 0 4 142 18 468 6476 13624 1454 3490 2386 2196 28 2 0 2000

OI Put 24 60 62 12 30 8 70 3172 694 5298 2238 1278 456 740 52 40 0 0 0 0

IV 97,066 88,852 80,729 72,839 65,314 58,27 51,802 45,992 40,898 36,563 33,011 30,255 28,306 27,209 27,383 29,079 30,216 31,673 33,593 35,959

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

15

18

21

24

27

30

33

36

39

42

45

Во
ла

ти
ль

но
ст
ь

Опционы на Сбербанк, июль



 

Серебряков Вадим http://www.derex.ru 7/6/2011 

1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 102 538 734 428 332 42 8 0

OI Put 0 0 0 0 0 0 0 114 172 358 914 456 136 20 12 0 2 0

IV 85,81 76,023 66,75 58,166 50,413 43,594 37,781 33,009 29,281 26,569 24,786 23,466 22,132 22,843 24,475 26,798 29,699 33,091
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Опционы на Лукойл, июль

145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 4 22 40 992 3832 16778 4768 2254 624 222 0 0

OI Put 0 0 0 0 0 0 10 26 212 1578 966 16340 3344 232 46 76 10 14 0 0

IV 113,99 102,64 91,138 79,82 69,041 59,12 50,326 42,871 36,898 32,477 29,576 27,754 26,667 28,055 30,884 34,837 39,714 45,333 51,521 58,119
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐9.11
83,7%

LKOH‐06.11 0,5%

GAZR‐06.11  2,9%

SBRF‐06.11 2,4%

Si‐06.11 13,5%

другие
4,3%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐9.11 LKOH‐9.11

GAZR‐9.11 SBRF‐9.11

Si‐9.11 ED‐9.11

SBPR‐9.11


